

VÝROČNÁ SPRÁVA
neziskovej organizácie Silver care, n. o.
za rok 2025

V Turzovke, dňa 24.06.2026

OBSAH

1.	ÚVOD	2
2.	PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2025	3
3.	ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH.....	8
4.	VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	9
5.	PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH.....	9
6.	PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV) V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV	9
7.	STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE.....	9
8.	ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV SILVER CARE, N.O.	10
9.	ZÁVER.....	10

1. ÚVOD

Nezisková organizácia Silver care, n. o. so sídlom: Námestie slobody 1057, 022 01 Čadca, IČO: 45 741 875 bola zapísaná do registra dňa 30.10.2013 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Žiline pod č. OVVS/NO – 11/13 podľa ustanovenia zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „Zákon“). Na základe Rozhodnutia Okresného úradu Žilina, odboru všeobecnej vnútornej správy zo dňa 20.7.2021 sa sídlo neziskovej organizácie zmenilo a to: vymazalo sa sídlo Námestie slobody 1057, 022 01 Čadca a zapísalo sa sídlo: Stred 178, 023 54 Turzovka.

Na základe Štatútu neziskovej organizácie Silver care, n. o., táto môže poskytovať nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť
 - riešenie nepriaznivej sociálnej situácie klientov spôsobenej ťažkým zdravotným postihnutím, nepriaznivým zdravotným stavom alebo dovŕšením dôchodkového veku
 - poskytovať celodennú starostlivosť starým, chorým či osamelým ľuďom, ktorí pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebujú pomoc inej osoby
 - vytvárať klientom rodinné prostredie s dôrazom na súkromie a bezpečnosť v domácom prostredí
 - realizovať opatrovateľskú službu v domácom prostredí
 - realizovať prepravnú službu
 - zabezpečovať pomoc pri návštevách lekárov, právnikov, kňazov, na úradoch a pod.
 - organizovať liečebno-telesnú výchovu s prihliadnutím na individuálne potreby a možnosti klienta
 - požičiavanie pomôcok fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím a fyzickej osobe s nepriaznivým zdravotným stavom odkázaným na pomôcku
 - zabezpečovať účasť klientov pri rôznych kultúrnych príležitostiach
 - realizovať pranie a žehlenie osobnej i posteľnej bielizne klientov
 - zabezpečovať pravidelné upratovanie a čistenie miestností a príslušenstva v domácom prostredí klienta
 - poskytovanie sociálneho poradenstva
 - zabezpečovanie a organizovanie odborných konferencií, účasť na odborných seminároch a konferenciách v sociálnej oblasti
 - prevádzkovanie integračného centra fyzickým osobám v nepriaznivej sociálnej situácii
 - prevádzkovanie komunitného centra fyzickým osobám v nepriaznivej sociálnej situácii
 - prevádzkovanie domova na pol ceste na určitý čas pre fyzickú osobu v nepriaznivej sociálnej situácii, ktorá nemá zabezpečené ubytovanie po skončení poskytovania sociálnej služby v inom zariadení po skončení náhradnej starostlivosti, alebo po skončení ochrannnej výchovy
 - prevádzkovanie denného stacionára pre fyzické osoby, ktoré sú odkázane na pomoc

-
- inej fyzickej osoby na určitý čas počas dňa
- b) Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
- profesijné rekvalifikácie mládeže a dospelých
 - organizovanie a sprostredkovanie výučby
 - publikovanie odborných štúdií, článkov a propagačných materiálov
 - poradenská a konzultačná činnosť v oblasti celoživotného vzdelávania, jeho budovanie a rozvoj
 - cezhraničná spolupráca v oblasti celoživotného vzdelávania
 - poradensko-konzultačná činnosť pri spracovávaní komunitných plánov miest a obcí
- c) Služby na podporu regionálneho rozvoja zamestnanosti
- predkladanie projektov vyhlásených a schválených Európskou úniou nadáciám
 - analytická a monitorovacia činnosť
 - poradenské a sprostredkovateľské služby občanom v núdzi
 - podpora aktivít a spracovávanie návrhov a projektov pre integráciu marginalizovaných skupín obyvateľstva do spoločenského, pracovného a rodinného života

Organizácia v roku 2025 vykonávala činnosti v súlade so svojím účelom založenia, najmä v oblasti poskytovania sociálnych služieb, podpory zamestnanosti, podpory znevýhodnených osôb a rozvoja zručností potrebných na sociálne a pracovné začlenenie.

Orgánmi neziskovej organizácie v roku 2025 sú:

- a) *Správna rada:*
- *predseda správnej rady:*
Ing. Helena Mináriková
 - *členovia správnej rady:*
 1. Nora Okuliarová
 2. Ing. Vladimír Nekoranec
- b) *Riaditeľ (štatutárny orgán)*
PaedDr. Eleonóra Rudinská
- c) *Dozorná rada:*
1. Ing. Katarína Jankacká, PhD.
 2. Marián Bernát
 3. Jasna Rudinská

2. PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2025

Opatrovateľská služba

Cieľom organizácie Silver care, n. o. v roku 2025 bolo poskytovať cenovo dostupnú opatrovateľskú službu s využitím finančnej podpory zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu plus a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.

Organizácia je od apríla 2024 zapojená do národného projektu „Podpora opatrovateľskej služby“, aktivita „Poskytovanie príspevku na opatrovateľskú službu ako súčasť systémovej zmeny“, podaktivita 2 „Poskytovanie príspevku za poskytnuté hodiny opatrovateľskej služby“.

Dohoda o poskytnutí finančného príspevku na tento projekt bola uzatvorená medzi organizáciou Silver care, n. o. a Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina. Ide o Dohodu č. 2024/ZA/075. Dohoda bola uzatvorená na oprávnené obdobie od 01. 04. 2024, najdlhšie do 31. 12. 2025.

Na základe tejto dohody úrad poskytuje organizácii Silver care, n. o., ako poskytovateľovi sociálnej služby, finančný príspevok na oprávnený výdavok za jednu hodinu opatrovateľskej služby poskytnutej prijímateľovi sociálnej služby vo výške 7,93 eura.

Dodatkom č. 1 zo dňa 25. 02. 2025 bola navýšená alokácia finančných prostriedkov na opatrovateľskú službu najviac do výšky 418 117,18 eura.

Dodatkom č. 2 zo dňa 24. 06. 2025 bola navýšená alokácia finančných prostriedkov na opatrovateľskú službu najviac do výšky 449 171,06 eura.

Dodatkom č. 3 zo dňa 17. 12. 2025 bolo oprávnené obdobie poskytovania finančného príspevku predĺžené najdlhšie do 31. 12. 2026. Zároveň bola týmto dodatkom navýšená celková alokácia finančných prostriedkov na opatrovateľskú službu najviac do výšky 722 264,40 eura.

Uvedené výšky finančných prostriedkov sa vzťahujú na celé obdobie realizácie podľa Dohody č. 2024/ZA/075, teda od začiatku poskytovania opatrovateľskej služby podľa tejto dohody.

Opatrovateľská služba bola v roku 2025 poskytovaná priemerne 19 prijímateľom sociálnej služby. Službu zabezpečovalo v priemere 19 zamestnancov v pracovnom pomere na pracovnej pozícii opatrovateľ/opatrovateľka.

Organizácia sa taktiež zapojila do žiadosti o stabilizačný príspevok pre zamestnancov opatrovateľskej služby (Dotácia podľa § 3x ods. 2 NV SR č. 290/2025 Z. z. – dotácia podľa § 3v ods. 1 NV SR č. 290/2025 Z. z. - “jednorazová dotácia na stabilizačný príspevok 2025“). Tento príspevok bol podmienený zotrvaním zamestnanca u zamestnávateľa 12 kalendárnych mesiacov. Organizácia požiadala o dotáciu a následne poskytla stabilizačný príspevok oprávneným zamestnancom, ktorí pokračujú vo výkone práce pre organizáciu aj v roku 2026.

Činnosť opatrovateľskej služby bola v roku 2025 ovplyvnená najmä personálnou náročnosťou poskytovania opatrovateľskej služby, nerovnomerným časovým priebehom financovania, administratívnou náročnosťou realizovaných projektov a potrebou zabezpečiť kontinuitu poskytovania služby aj v nasledujúcom období.

V závere roka 2025 bola organizácia informovaná o pripravovanom pokračovaní podpory opatrovateľskej služby prostredníctvom národného projektu „Podpora opatrovateľskej služby“ aj v roku 2026. Dňa 25. 11. 2025 bola poskytovateľom terénnej opatrovateľskej služby doručená informácia o posune reformy financovania sociálnych služieb a o potrebe zachovania kontinuity podpory opatrovateľskej služby aj v roku 2026. Súčasťou tejto informácie boli aj podmienky pokračovania financovania v roku 2026 vrátane pravidiel týkajúcich sa alokovaných finančných prostriedkov.

Následne bolo organizácii dňa 15. 12. 2025 doručené oznámenie Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina o navýšení finančného príspevku na opatrovateľskú službu o sumu 273 093,34 eura na obdobie od 01. 01. 2026 najdlhšie do 31. 12. 2026. Celková výška finančného príspevku na základe Dohody č. 2024/ZA/075 bola týmto oznámením určená vo výške 722 264,40 eura na obdobie od 01. 04. 2024 najdlhšie do 31. 12. 2026. V nadväznosti na oznámenie bolo potrebné v krátkom časovom období zabezpečiť uzatvorenie dodatku k dohode a pripraviť podmienky na plynulé pokračovanie poskytovania služby od začiatku roka 2026.

Organizácia preto v závere roka 2025 prijímala opatrenia zamerané na zachovanie kontinuity a kvality poskytovanej opatrovateľskej služby. Išlo najmä o personálne opatrenia smerujúce k stabilizácii zamestnancov podieľajúcich sa na poskytovaní a zabezpečení služby, ako aj o doplnenie materiálno-technického vybavenia potrebného na riadne vedenie administratívnej, personálnej, finančnej a projektovej agendy. Tieto opatrenia boli prijímané s cieľom zabezpečiť plynulé pokračovanie služby, riadne spracovanie súvisiacej dokumentácie, evidenciu výkonov, komunikáciu s príslušnými orgánmi verejnej správy a plnenie povinností vyplývajúcich z podmienok financovania.

Financovanie poskytovanej opatrovateľskej služby bolo v roku 2025 zabezpečené najmä z týchto zdrojov:

1. finančný príspevok Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina v rámci národného projektu „Podpora opatrovateľskej služby“ vo výške 7,93 eura za jednu poskytnutú hodinu opatrovateľskej služby,
2. úhrady od prijímateľov opatrovateľskej služby vo výške 3,10 eura za jednu poskytnutú hodinu opatrovateľskej služby.

Ďalšie aktivity neziskovej organizácie

Chránená dielňa

Nezisková organizácia Silver care, n. o. uzatvorila s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Čadci Dohodu č. 25/19/060/11 o poskytnutí príspevku na úhradu prevádzkových nákladov

chránenej dielne a na úhradu nákladov na dopravu zamestnancov podľa § 60 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na kalendárny rok 2025.

Predmetom dohody je v kalendárnom roku 2025 poskytnutie príspevku zamestnávateľovi, ktorý poskytuje úrad zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky v zmysle – schémy pomoci de minimis na podporu zamestnanosti DM 2/2024 v platnom znení a zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – zákon o službách zamestnanosti. Na základe tejto dohody si organizácia uplatňovala príspevok pre 2 zamestnancov s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť nad 70%.

Organizácia na konci roka 2025 požiadala Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Čadca o zrušenie postavenia chránenej dielne. Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Čadca tejto žiadosti vyhovel.

Národný projekt „Finančné stimuly pre zamestnanosť“

Nezisková organizácia Silver care, n. o. uzatvorila s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Čadci Dohodu č. 24/19/054/107 o poskytnutí finančného príspevku na podporu vytvárania udržateľných pracovných miest v rámci národného projektu „Finančné stimuly pre zamestnanosť“, Aktivita 1 „Vytvárania udržateľných pracovných miest pre znevýhodneného UoZ, vrátane individualizovanej podpory pri ich zapracovaní na vytvorenom pracovnom mieste a vytváranie udržateľných pracovných miest pre mladých ľudí v situácii – NEET“, Podaktivita 1 „Poskytovanie finančných príspevkov zamestnávateľom (Mentorované zapracovanie)“. Dohoda bola uzatvorená v roku 2024 a jej realizácia pokračovala aj v roku 2025.

Predmetom dohody bolo poskytnutie finančného príspevku v súvislosti s vytvorením udržateľného pracovného miesta za účelom mentorovaného zapracovania jedného znevýhodneného zamestnanca a poskytnutie finančného príspevku na jedného mentora.

Realizácia projektu pokračovala podľa zmluvných podmienok aj v roku 2025.

401403C568 - Learn & Grow – Rozvoj zručností pre zamestnanie

Organizácia sa v roku 2025 zapojila do výzvy, ktorú vyhlásil Sprostredkovateľský orgán PSK - Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR s názvom *Rozvoj základných zručností dospelých – cesta k inklúzii a zamestnateľnosti* (Kód výzvy: PSK-MSVVM-019-2024-DV-ESF+).

V rámci tejto výzvy organizácia predložila žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na projekt s názvom „Learn & Grow – Rozvoj zručností pre zamestnanie“, kód projektu 401403C568. Žiadosť o poskytnutie NFP bola schválená v požadovanej výške 215 040,00 €.

Ako spôsob financovania bola zvolená kombinácia zálohových platieb a refundácie.

Prvá zálohová platba bola schválená a poskytnutá vo výške 86 016,00 €.

Implementácia projektu začala v auguste 2025.

Projekt Learn & Grow sa zameriava na zvýšenie zamestnatel'nosti 35 dospelých účastníkov zo Žilinského kraja v období od augusta 2025 do júla 2027. Hlavným nástrojom na dosiahnutie tohto cieľa je hybridný vzdelávací program, ktorý rozvíja základné kompetencie v oblasti gramotnosti, matematiky a digitálnych zručností, ako aj praktické schopnosti potrebné pre uplatnenie na trhu práce.

Projekt je spolufinancovaný fondom ESF+ v rámci Programu Slovensko.

401400D669 - ChangeUp – Zmena na Dosah

Organizácia sa v roku 2025 zapojila do výzvy, ktorú vyhlásil Sprostredkovateľský orgán PSK - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR s názvom *2N - Nezamestnaní a neaktívni na ceste na trh práce* (Kód výzvy: PSK-MPSVR-034-2025-DV-ESF+).

V rámci tejto výzvy organizácia predložila žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na projekt s názvom „ChangeUp – Zmena na dosah“, kód projektu 401400D669. Žiadosť o poskytnutie NFP bola schválená v požadovanej výške 522 658,52 €. Ako spôsob financovania bola zvolená kombinácia zálohových platieb a refundácie.

Prvé zálohové platby boli schválené a poskytnuté vo výške 163 060,80 € a 46 002,60 €.

Implementácia projektu začala v decembri 2025.

Projekt „ChangeUp – Zmena na Dosah“ je zameraný na podporu zamestnatel'nosti a aktivizáciu ľudí mimo trhu práce v okresoch Žilina, Bytča, Čadca, Kysucké Nové Mesto a Dolný Kubín. Realizácia je určená na obdobie 12/2025 – 11/2027.

Hlavným cieľom je prostredníctvom terénnej práce, individuálneho poradenstva, mentoringu a cielenej podpory pomôcť účastníkom pri hľadaní a udržiavaní si zamestnania.

Projekt je určený pre neaktívne osoby a mladých ľudí do 30 rokov v postavení NEET, ktorí nie sú zamestnaní, nevzdelávajú sa a neabsolvujú odbornú prípravu.

Projekt je spolufinancovaný fondom ESF+ v rámci Programu Slovensko.

Na zabezpečenie plynulej prevádzky organizácie, realizácie jej služieb a projektových aktivít mala Silver care, n. o. zabezpečený kontokorentný úver u svojho poskytovateľa bankových služieb.

Úver bol určený najmä na preklopenie časového nesúladu medzi výdavkami organizácie a prijatými finančnými prostriedkami, ako aj na krytie ostatných prevádzkových potrieb. Organizácia tak mala vytvorený nástroj na udržanie plynulého financovania svojich činností.

Kontokorentný úver bol pôvodne zabezpečený v roku 2024 a jeho pokračovanie v zníženej výške bolo zabezpečené aj na rok 2026.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Silver care, n. o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej uzávierky Silver care, n. o. zostavuje súvahu a výkaz ziskov a strát. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania k dani z príjmov PO.

Organizácia dosiahla v roku 2025 príjmy 453856,25 €, výdavky organizácie boli 448124,11 €. Z projektu Pokračovanie opatrovateľskej služby v Silver care n. o. mala organizácia príjem 270929,35 €, od klientov 102693,9 €, z UPSVaR 80089,67, ostatné 143,33 €. Hospodársky výsledok organizácie po zdanení za rok 2025 je vo výške 5732,14 €.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nevznikli žiadne udalosti osobitného významu.

Uvedený zostatok bude v súlade so zák. 213/1997 o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov použitý v nasledujúcom účtovnom období na vykrytie možných vzniknutých neoprávnených výdavkov.

Organizácia nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.
Organizácia nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie.
Naša organizácia nemá zložku v zahraničí a jej činnosť nevyplýva na životné prostredie.
Ročná účtovná závierka je prílohou tejto výročnej správy.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Na základe §33 ods. 3 zákona č. 213/1997 Z. z. v platnom znení a výšky našich príjmov za rok 2025 nezisková organizácia Silver care, n. o. je povinná mať overenú účtovnú závierku a výročnú správu štatutárnym audítorom.

5. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.2025
Celkom	453856,25	448124,11	5732,14

6. PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV) V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV

Zdroj výnosov	Príjmy v roku 2025 (v EUR)
ÚPSVaR	80089,67
DOP Opatrov. služba	270929,35
Poplatky od klientov	102693,90
Ostatné nezdaňované služby	143,33

7. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav aktív a pasív k 31.12.2025 predstavuje sumu 314323,28 EUR. Z toho majetok vo výške 18 790EUR pozostáva z:

- dlhodobého majetku: 18790,02,00 EUR
- krátkodobého majetku: 0,00 EUR

K 31.12.2025 predstavoval(i):

- finančný majetok čiastku 287047,10 EUR;
- obežný majetok čiastku 8412,60 EUR;
- vlastné zdroje krytia majetku čiastku 9173,23 EUR;
- cudzie zdroje krytia majetku čiastku 305150,05 EUR;
- oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 6263,31 EUR;

-
- oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0,00 EUR;
 - dlhodobé záväzky čiastku: 11483,87 EUR;
 - krátkodobé záväzky čiastku: 289994,32EUR;

8. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV SILVER CARE, N.O.

V priebehu roka 2025 došlo v orgánoch Silver care, n. o. k zmenám a ich konečné zloženie v roku 2025 je uvedené v časti I. Úvod.

9. ZÁVER

Silver care, n. o. v priebehu roka 2025 pokračovala v poskytovaní všeobecne prospešných služieb v súlade so svojím poslaním, platnými právnymi predpismi a podmienkami realizovaných projektov.

V oblasti sociálnych služieb organizácia zabezpečovala poskytovanie opatrovateľskej služby v súlade so zákonom o sociálnych službách a súvisiacimi predpismi. Zároveň rozvíjala aj ďalšie aktivity, uvedené v časti 2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2025.

Realizované činnosti prispeli k napĺňaniu verejnoprospešného účelu organizácie a k rozšíreniu jej pôsobenia nad rámec samotnej opatrovateľskej služby. Organizácia má vytvorené predpoklady na pokračovanie v poskytovaní kvalitných služieb a realizácii projektových aktivít aj v nasledujúcom období.



PaedDr. Eleonóra Rudinská

Riaditeľka Silver care, n.o.

V Turzovke, 24.06.2026